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Úvod

Důvodem, proč jsem dané téma zvolil, je jeho aktuálnost. Pornografie je součástí

lidských dějin již od dob starověku. V době křesťanského středověku v Evropě došlo vl i

vem církve k zatlačení pornografie do ústraní, avšak od dob plošného využití knihtisku

se pornografie začala dostávat mezi širší vrstvy lidí. Její masové rozšíření přinesl však až

internet na konci 20. století. V posledních letech je pornografie nejsnáze dostupnou, co

kdy v historii lidstva byla, a její nabídka je bezkonkurenční. Tato nabídka však s sebou

nese jistá rizika a problémy.

Odborníci z oblasti Sexuologie, ale také z oblasti partnerských vztahů již léta upo

zorňují na vzrůstající komplikace, které sledování pornografie do vztahů přináší. Pri

márně tím, že pornografie nahrazuje reálný sexuální život. Tento fenomén se vyskytuje

nejenom u dospělých, ale také u nižších věkových skupin. Přestože pohlavní styk je do

volen od patnácti let věku a sledování pornografie až od osmnácti let, mnozí jedinci mají

zkušenost s pornografií mnohem dříve než se skutečným pohlavním stykem. Dle vý

zkumů mnozí zhlédli pornografii dříve, než ukončili základní školu. Kvůli jisté tabuizaci

sexuálního života a nedostatečné či pozdní sexuální výchově se pornografie stává pro

mladé lidi sexuálním učitelem a zároveň sexuálním partnerem. Tato fakta se stala hlav

ním důvodem, proč j sem pro zpracování své závěrečné práce zvolil toto téma.

Mimo to byla důvodem mojí volby také touha zpracovat téma, o kterém se plošně

veřejně nemluví, přestože je zcela aktuální. Ve společnosti se otevřeně mluví o proble

matice užívání alkoholu, tabáku či nelegálních drog u mladých, ale o nebezpečí, které

může skrývat sledování pornografických materiálů, se zatím mluví spíše zřídka, a to pře

vážně v odborných kruzích. A pokud je téma pornografie někdy zmíněno, bývá spojováno

s nebezpečími, která vyplývají z užívání informačních a komunikačních technologií, ale

v té chvíli je pornografie pouze jedním z mnoha problémů a je opět přehlédnuta. Navíc

v době sepisování této bakalářské práce probíhala pandemie nemoci covid-19 a nebezpe

čím internetu, a tím samozřejmě i pornografii, byli lidé vystaveni intenzivněji, neboť se

komunikace přesunula více do virtuálního prostředí. Kvůli zkomplikování navazování

osobních vztahů se pornografie stala více než kdy dříve cestou, jak uspokojit svoje sexu

ální potřeby.

V práci vycházím z teorií a výsledků výzkumů, které byly uveřejněny v odborných

publikacích a které danou problematiku mapují. Tím, jak pornografie ovlivňuje postoje
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lidí, se zabývají kromě článků na internetových serverech i seriózní internetové stránky

a odborné publikace. Základní myšlenkou, ze které práce vychází, je, že pornografii mladí

lidé vidí dříve, než prožijí první pohlavní styk, a sledování pornografie ovlivňuje jejich

očekávání v sexuálním životě. Cílem práce je nejenom shrnout problematiku sledování

pornografie mladými lidmi, ale také zjistit, jak mladí lidé k pornografii přistupují, co for

muje jejich názory na ni a co pro ně pornografie znamená.

Empirická část práce vychází z výzkumů a teoretických poznatků, které přinesly

odborné zdroje, a to jak z českého, tak zahraničního prostředí. Z autorů lze vzpomenout

Phillipa Zimbardo (2017) a sexuoložku Petrou Sejbalovou a její výzkum z roku 2020,

který provedla mezi českou mládeží. Cílem výzkumného šetření je zmapovat, jaké po

stoje mladí lidé zaujímají ke sledování pornografických materiálů.

Problematika pornografie se s mým studijním oborem, tj. sociální patologií a pre

vencí, prolíná opakovaně. Trestněprávní aspekty, které mohou provázet vznik, distribuci

a sledování pornografie (myšleno nelegální kategorie), spadají do trestního práva. Sa

motné sledování pornografických děl je možné najít jak v sociální patologii, tak i v pre

venci sociálně-patologických jevů, kdy právě pornografie může vést k rizikovému sexu

álnímu chování. Těmto rizikům by měla předcházet sexuální výchova, k níž patří i otázky

zabývající se pornografií. Tato vychovaje součástí pedagogiky. Pokud se jedinec stane

na pornografii závislým, dochází k narušení sociálních vazeb s okolím a stává se předmě

tem zájmu psychologie.
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1 Vymezení pornografie a období mladí

Aby bylo možné danou problematiku pojmout a zpracovat po teoretické a empirické

stránce, je nutné definovat pojmy, na nichž je práce postavena. Těmito pojmy jsou por

nografie a mládí. Ani projeden z pojmů neexistuje jednoznačná a přesná definice.

1.1 Pojem pornografie

Pornografie je něco, co provází lidstvo tisíce let jeho historie. Již jeskynní reliéfy

v Lansselu zobrazují souložící dvojici (jeden z možných výkladů). (Uzel, 2018, s. 93) Ve

starověku nebylo zobrazování erotických, až pornografických výjevů ničím neobvyklým,

jak dokazují malby odkryté v Pompejích. (Pettit, 2016, online) Zobrazování pornografie,

či z dnešního pohledu erotiky, bylo ve starověkých říších, jako jsou Řecko, Řím nebo

asijské říše, běžné. Rozmach křesťanství v době středověku zobrazování naturalistických

sexuálních výjevů potlačil a značně eliminoval. Dle Jenkinse přineslo širší užívání knih

tisku v 18. století možnost snazší distribuce pornografie a tím i její nový rozmach. Přímo

masové rozšíření pornografie však zapříčinil až rozvoj informačních a komunikačních

technologií na konci 20. století, kdy se značně usnadnil přistup k pornografickým dílům

široké veřejnosti. (Jenkins, 2020, online)

Přístup k pornografii v současnosti popsal Manfred Spitzer ve své knize Kyberne-

moc! následovně: „Internet je dnes kvůli své anonymitě a volné dostupnosti převažujícím

způsobem šíření pornografie. V dřívějších dobách musel konzument překonávat překážky,

aby se k pornografickým materiálům vůbec dostal, od sedmdesátých let dvacátého století

se však bariéra mezi producentem a konzumentem stále více snižovala nejprve díky vi

deorekordérům a později DVD, satelitním a placeným televizním kanálům a především

počítačům a internetu, aby se s rozšířením smartphonu nakonec zmizela úplně. Důležitou

roli jistě hraje také to, že mnoho nabídek je bezplatných nebo tak alespoň vypadají. Ve

skutečnosti se totiž pornografie vyskytuje ve více než dvou třetinách všech placených in

ternetových obsahů („pay-per-view "). S ročním obratem 57 miliard amerických dolarů

(12 miliard z toho jen v USA) je pornografie ve srovnání se všemi ostatními internetovými

aktivitami nejziskovějším obchodem. Existuje 4,2 milionu pornografických portálů - to je

12 procent všech webových stránek. Asi 25 procent všech dotazů ve vyhledávačích se

vztahuje k pornografickým obsahům." (Spitzer, 2016, s. 247) V uvedené citaci autor
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popisuje, jak snadné je dnes dostat se k pornografii, a zároveň poukazuje na neskutečnou

ekonomickou sílu, která za pornografií stojí a jež nadále podporuje její tvorbu a distribuci.

Výraz pornografie vychází z řeckého porni, tj. prostitutka, a z řeckého graphein,

tj. psát. Původně bylo pojmem pornografie označováno jakékoliv umělecké a písemné

dílo zobrazující život prostitutky. (Jenkins, 2020, online) Dnes je již význam tohoto slova

mnohem širší a různé vědní disciplíny jej vysvětlují jinak.

Samotný pojem pornografie není v právních předpisech nikterak vymezen, přestože

je tento termín v zákonech užit mnohokrát. O pornografii se zmiňuje zákon č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, především v kontextu toho, co pornografie nesmí obsahovat či jak se

nesmí s pornografickými materiály nakládat. Respektive vymezuje, že pokud dílo bude

obsahovat ty a ty prvky, bude pachatel náležitě potrestán, ale definici pornografického

díla v základním slova smyslu trestní zákoník neobsahuje. Pornografie je zmíněna i v dal

ších zákonech, jako jsou zákony č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televiz

ního vysílání, zákon č. 496/2012 Sb., o audiovizi, zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní

justiční spolupráci ve věcech trestních, zákon č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních služ


[…]


videa a fotografie a pořád mu to nestačilo. "

žena, 21 let

„Je to návykové a škodí to psychickému zdraví. Člověk by na to měl koukat maximálně

3xtýdně. Pomáhá při sexuální frustraci a k relaxaci. "

muž, 23 let

„Je to droga. Jakmile si člověk zvykne, že je pornografie běžnou součástí jeho života, tak

je nesmírně obtížné až skoro nemožné se pornografie zbavit. V malém množství, jednou

za čas, je sledování pornografie v pořádku. Jakmile ale člověk není schopen se uspokojit

bez sledování porna, má daná osoba velký problém. Je to zlo. "

muž, 23 let

Inspirace

„Pornografie je dobrá pro lidi, kteří nevědí jak navodit atmosféru předjakýmkoliv sexu

álním stykem, dobrý nástroj pro uspokojování pro lidi, kteří nemají dobrou představivost,

anebo pro ty, kteří se bojí o takových věcech mluvit tak jim to může pomoct otevřít

konverzaci s partnerem, hodně dobře o tom mluví v dokumentárním seriálu "pravidla

rozkoše " na netflixu 3. Díl. Pornografie, ale také hodně mění mladým lidem pohled na

sex a na sebe samotné atd. Což není moc dobrý, protože pak často naráží na realitu a na

to, že nejsou dost dobří... "

muž, 19 let

„Je to zcela přirozené, dospívající hledají informace o neprobádané rozkoši. Jen by bylo

fajn, kdyby s nimi o tomto tématu dospělí mluvili a vysvětlili, že to vždy nemusí mít stejný

scénář. Což ovšem neznamená, že to tak být nemůže.. "

žena, 23 let

„Myslím si, že jisté kategorie porna by měly být více zabezpečené, neboť ta hranice 18 let

je tu z nějakého důvodu. Nejspíše to bude právě kvůli nějakému psychickému dozrání.

Tudíž obyčejné porno není v ničem problematické, neboť je to ukázka přirozeného aktu

a tam ať se na to koukne i 15 letá osoba. Dále pro dospělé lidi to může být i zdroj inspirace

co vyzkoušet, neboť každý člověk má různé představy, ale zároveň sám hledá a objevuje

tu svoji sexualitu. Co by se mu mohlo líbit, co by mu mohlo způsobit nejen orgasmus na

fyzické úrovni, ale i na té psychické. "

muž, 24 let

Pozitivní, pokud...

„Je to věc, která se týká každého z nás. Pro většinu lidí je to tabu, avšak mnoho z nás si

neuvědomuje, že je to "lidské " . Pornografii moc nesledujú jelikož mám parternera, ale

pro lidi bez parterna to může být přínosné. Problém nastáva, když se k pornografii do

stanou malé děti, může to negativně ovlivnit psychiku a vývoj dítěte. Když si vzpomínám

na spolužačku ze základní školy, která uz v 11 letech chtěla moc procozovat sex, je mi

z toho zpětně dost bídně, jelikož v tomto věku by o tom neměla vůbec premýšet. Toto je

pouze můj názor."

žena, 17 let

„Neměla by být tak lehce dostupná pro děti, na druhou stranu nevidím důvod, proč by na

to nemohli koukat patnáctiletí, když pohlavní styk mohou mít. Na sledování pornografie

není nic špatného, pokud se to nestane častou aktivitou či závislostí. Také záleží, co člověk

sleduje, například hentaije pro mě zcela nepochopitelný. "

žena, 20 let

„Nevidím na tom nic špatného. Naopak si myslím, že pornografie je užitečná v některých

případech, napříkladpodle mého dokáže tzv. "držet na uzdě" některé nebezpečné jedince,

kteří by se bez pornografie mohli uchýlit k reálným sexuálním útokům. Zároveň ale v pře

míře ničí sexuální život (vlastní zkušenost u bývalého přítele - neschopnost udržet erekci

a raději se jít podívat na porno, zklamání z toho, že to není tak, jako v pornu i přesto, že

panic už dávno nebyl, neustále se ty porno scény snažil v reálném sexuálním životě na-

jít)."

žena, 20 let

Fikce

„ K uspokojení potřeb, proč ne. Ale bohužel is spousta (zejména) mladých lidí myslí, že to

co se odehrává v pornografických videích je nutné praktikovat/vyžadovat i v reálném ži

votě (např. žena musí hlasitě vzdychat při každém pohybu, muž musí vydržet hodinu atd

atd). Většina mužů/žen není schopna dosáhnout toho samého, jako v pornografických vi

deích (videa jsou sestříhaná) a to poté může vést k pocitu méněcennosti a poté i ke kom

plexu, který může mít negativní vliv na sexuální život. "

žena, 22 let

„Porno zobrazuje nereálné ženy, hodně make upu, počítačové úpravy, ženy jsou placené

za vše, co dělají, pak si spousta mužů myslí, že anální sex je super, ale neuvědomují si,

že to fakt bolí, to samé se týká stříkání všude možně, v pornu už neukazují, jak blbě se

to dostává z vlasů, pohovky apod. a ani neukáží, že při honění si může chlap omylem

stříknout ejakulát do oka. Zeny z porna mají také zkreslené představy, chlap se sice na

ženskou vrhne, ale v reálu to není půlhodinová záležitost, ženská může být ráda za 6-10

minut akce plné potu a hekání. Ke sledování porna se většina mladých dostane ještě před

reálným sexuálním stykem a pak to akorát přináší zklamání a nátlak na jednoho z part

nerů k lepší výdrži, ohebnosti, nebo je jeden z partnerů tlačen do něčeho, co se mu příčí

a vznikají akorát psychické problémy. "

žena, 22 let

„Nebezpečně tabuizované, mnoho mladých lidí má pak nezdravé představy o sexu, kterým

by se mohlo předejít mluvením o problematice. Jinak nevidím na tom nic špatného. "

muž, 21 let