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Práce se zd ro j i i n f o rmac í :

• a n t i p l a g i á t o r s k á k o n t r o l a : podobnost s j inými zdroji do 1,3 %;
• použ i t é zd ro je : 54 zdrojů; odpovídající počet; oceňuji použití zahraničních zdrojů;
• o d k a z o v á n í na zd ro j e v t e x t u : odpovídající (použití harvardského systému), nedostatek je

pouze na s. 28;
• b i b l i o g r a f i c k é c i tace : spíše odpovídající, především elektronické zdroje obsahují nedostatky

(nejednotnost prvků citací, bibl iografické citace zdrojů v angl ickém jazyce mají být rovněž
v angl ickém jazyce, chybné řazení právních norem).

K a p i t o l y s t e o r e t i c k ý m i v ý c h o d i s k y :

• angl ická Annotation zcela nekoresponduje s Anotací;
• odpovídající obsah kapitol i se snahou o kritický pohled na dané téma;
• kapitola 2 týkající se sexuální výchovy se věnuje především osobám mladším 18 let, což je

správné, avšak autor práce uvádí, že se věnuje mladým lidem ve věku 15 -25 let, částečně tedy
absentuje význam sexuální výchovy pro starší 18 let.

E m p i r i c k á čás t p ráce :

• k o n c e p c e e m p i r i c k é h o še t řen í :
o s. 32: „... šetření, které provedl autor sám." -> to je zcela jasné a také očekávané;
o úvodní text na s. 32 je částečně nadbytečné, zároveň autor „mixuje" časy ve vyjadřování;
o s tanoven výzkumný problém, na něj autor navazuje cí lem až na s. 35, př ičemž cíl

nekoresponduje s cí lem uvedeným v Úvodu práce;
o autor stanovil 4 hypotézy, jejich zdůvodnění hypotéz je částečně problemat ické, jel ikož

je zaměřené spíše na zkušenost i než postoje, což autor i sám přiznává na s. 32;
o dotazník jako výzkumná technika je vzh ledem k charakteru práce vhodně zvolený,

n icméně jeho položky zhruba z poloviny neodpovídají temat ickému zaměření práce,
autor kombinuje postoje se zkušenostmi , které však nejsou součástí zadání práce.

• i n te rp re tace v ý s l e d k ů :
o zmínka o reprezentat ivnost i výzkumného vzorku (s. 36) není z důvodu charakteru šetření

relevantní;

o k diskusi se nabízí informace o partnerském vztahu respondentů a to, zdali někdy viděli
pornografi i (s. 38), dále otázky na věk prvního zhlédnutí pornograf ie, frekvenci sledování
pornograf ie, real izace praktik z pornograf ie;

o autor pracuje s výsledky šetření, je snahou jej ich náležitá deskr ipce;
o dále není z textu zcela zřejmé, podle kterých kritérií se autor vyjadřuje k výs ledkům

hypotéz, jel ikož kombinuje výsledky některých otázek dohromady.
Formá ln í s t r á n k a p ráce : odpovídající, typograf ické nedostatky se objevují pouze v malém množství
(např. odlišení názvů publikací uvedených v textu, chybějí nebo nadbytečné mezery)
J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň p ráce : spíše odpovídající, objevují se nedostatky (shoda podmetu
s př ísudkem, výj imečně chybí písmeno ve větě, chybějící interpunkce či její chybné používání,
vý j imečně ne zcela vydařené začátky vět) , dochází ke kombinování způsobů vyjadřování
V y u ž i t e l n o s t v p r a x i : středně nízká, k využitelnosti se může student vyjádřit u obhajoby
Př ís tup s t u d e n t a ke z p r a c o v á n í závě rečné p ráce : student pracoval především samostatně,
konzultoval dle svého uvážení

K o n k r é t n í náměty , p ř i p o m í n k y n e b o o tázky vyžadu j í c í d o p l n ě n í u o b h a j o b y :

• Objasněte zařazení podkapitoly 3.4 Postoj feministického hnutí.
• Na s. 32 se autor odkazuje na př ímou citaci, avšak v text se jeví jako parafráze - objasněte

u obhajoby. Zároveň autor píše o testování, což není ve vztahu k interpretaci výs ledků relevantní.
• Objasněte, co Vás cí leně vedlo, aby se příslušníci subkultury křesťanů zúčastni l i šetření?

Nejedná se o záměr dosažený určitých výsledků (v kontextu výzkumné etiky)?
• Podle jakého kritéria jste pracoval s otázku č. 13 a kategoriemi, které jste stanovi l? Jaký je

charakter těchto dat?
• Blíže se vyjádřete, jak jste postupoval při vyhodnocování hypotéz.
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